

Praha 15. 8. 2024

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a odložení části žádosti podle téhož zákona

Vážený pane inženýre,

Ministerstvu financí byla dne 8. srpna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „InfZ“). Dotazy obsažené ve Vaší žádosti, která je adresována zaměstnanci oddělení Komunikace s médii, jsou formulovány takto:

- 1. Kolik Ukrajinců je v současné době v ČR?*
- 2. Kolik z tohoto počtu je dětí do věku 18 let?*
- 3. Kolik je osob starších 65 let?*
- 4. Kolik Ukrajinců pracuje?*
- 5. Kolik z těch pracujících pracuje na částečný-zkrácený úvazek?*
- 6. Kolik činní celková (bydlení, doprava, zdravotnictví, povinné ručení na vozidla apod.) státní podpora na jednoho Ukrajince v ČR?*
- 7. O kolik promile zvyšují Ukrajínští imigranti náš HDP?*

Vaše žádost je podána v návaznosti na článek ze dne 4. února 2024, který je zde: https://www.irozhlas.cz/ekonomika/overovna-roste-kvuli-podpore-ukrajiny-statni-dluh-nepodlozene-a-nepravdive_2402040700_job.

Následně byla dne 14. srpna 2024 Ministerstvu financí doručena Vaše zpráva, kde jsou obsaženy další Vaše dotazy, které jsou formulovány takto: *(N)ež mi odpovíte na dotaz číslo 1. Ptám se dotazem číslo 2. Kdo jim platí ubytování v penzionech? A kolik ročně na osobu nás daňové poplatníky ta legrace stojí?* Zároveň negativně hodnotíte, že jste dosud neobdržel odpověď na své dotazy v režimu InfZ.

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Ministerstvo financí informuje žadatele, že vyřizování žádosti podle InfZ se řídí tímto zákonem. Zákon mimo jiné stanoví i způsoby a lhůty pro vyřízení žádosti podle InfZ. Jedná se tedy o formalizovaný proces. Lhůta pro vyřízení žádosti poskytnutím informace činí dle § 14 odst. 5 písm. d) InfZ 15 dní.

Podle § 2 odst. 1 InfZ platí, že *povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce*. Z uvedeného mimo jiné plyne, že povinným subjektem podle InfZ je Ministerstvo financí, nikoli jeho konkrétní zaměstnanec.

Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. platí, že *Ministerstvo financí je ústředním orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet republiky, státní pokladnu České republiky, fiskální politiku, makroekonomické a fiskální prognózy pro přípravu státního rozpočtu a rozpočtů státních fondů, finanční trh, regulaci vydávání elektronických peněz a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním trhu s výjimkou výkonu dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České národní banky, pro zavedení jednotné měny euro na území České republiky, pro platební styk, daně, poplatky a clo, finanční hospodaření, finanční kontrolu, přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, audit a daňové poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči zahraničí, ochranu zahraničních investic, hazardní hry, hospodaření s majetkem státu, privatizaci majetku státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek na penzijní připojištění, ceny a pro činnost zaměřenou proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a vnitrostátní koordinaci při uplatňování mezinárodních sankcí za účelem udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských práv a boje proti terorismu, posuzuje dovoz subvencovaných výrobků a přijímá opatření na ochranu proti dovozu těchto výrobků*.

Jak bylo uvedeno, Ministerstvo financí je mimo jiné *ústředním orgánem státní správy pro státní rozpočet*. V § 3 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů jsou „správci kapitol státního rozpočtu“ definováni jako *ústřední orgány státní správy a další organizační složky státu, stanoví-li zvláštní zákon, že tyto organizační složky státu mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy pro rozpočtové účely*. Podle § 10 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb. platí, že *příjmy a výdaje státního rozpočtu se člení na kapitoly, které vyjadřují okruh působnosti a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy a dalších organizačních složek státu (...)*.

Skutečnost, že Ministerstvo financí je ústředním orgánem pro státní rozpočet, však nelze chápat tak, že Ministerstvo financí má (či že má mít) k dispozici údaje o každém jednotlivém příjmu a výdaji státního rozpočtu, případně o celkových výdajích na jednotlivé osoby v ČR. Ministerstvo financí proto zdůrazňuje, že ve vztahu k „výdajům vztahujícím se k Ukrajincům v ČR“ má k dispozici sumarizované údaje, které mu byly

předány jednotlivými správci kapitol státního rozpočtu a územními samosprávnými celky. Ministerstvo financí Vám tyto souhrnné údaje zasílá v příloze. Pro podrobnější údaje, včetně informací k jednotlivým „státním podporám“ (např. humanitární dávka ve smyslu § 6 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů), by bylo třeba obrátit se na jednotlivé rezorty, do jejichž působnosti spadá daná problematika. Zároveň Ministerstvo financí dodává, že nepokládá za možné vypočítat celkové výdaje na 1 osobu určité charakteristiky, neboť tyto výdaje nelze ve vztahu k jedné osobě přesně vypočítat ani podle jednotlivých typů výdajů. Pro příklad Ministerstvo financí uvádí, že platba pojistného na zdravotní pojištění ze státního rozpočtu za tzv. státní pojištěnce (kam spadají i azytlanti z Ukrajiny) je stejná pro všechny pojištěnce, nelze přesně vyčíslit výdaje na vzdělání pro jedno ukrajinské dítě atp.

Co se týče Vašich dotazů týkající se počtu Ukrajinců v ČR, Ministerstvo financí konstatuje, že problematika pobytu cizinců na území České republiky nespadá do působnosti Ministerstva financí, tato problematika spadá do působnosti Ministerstva vnitra, které je mimo jiné ústředním orgánem státní správy pro povolování pobytu cizinců a postavení uprchlíků. Kontakty na Ministerstvo vnitra jsou zveřejněny zde: <https://www.mvcr.cz/clanek/dotazy.aspx>. Do působnosti Ministerstva financí nespadá ani problematika zaměstnávání cizinců, tato problematika spadá do působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí (<https://www.mpsv.cz/web/cz/kontakty>).

Ve vztahu k Vašemu poslednímu dotazu Ministerstvo financí uvádí, že podle jeho kalkulací zvýší ukrajinští uprchlíci hrubý domácí produkt ČR v roce 2024 téměř o 78 mld. Kč. Tato částka odpovídá zhruba 1 % (resp. 10 ‰) očekávaného nominálního HDP pro letošní rok.

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části, kterou nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace, podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ **odkládá**.

S pozdravem